5. Gargalo 4 – Acesso a mercados (mercado instituci onal) 

5.1 Acesso a mercados institucionais (PAA, PGPM)  

5.1.1 Programa de Aquisição de Alimentos – PAA  
O Programa de Aquisição de Alimentos operacionalizou, em 2009, aproximadamente 

R$ 363.000.000,00 (trezentos e sessenta e três milhões de reais) englobando         

287.174,318 toneladas de produtos. Em 2010, as operações reduziram, sendo executado 

aproximadamente R$ 314.000.00,00 (trezentos e quatorze milhões de reais) de recurso e 

194.193,813 toneladas. Deste universo, foram operacionalizados aproximadamente R$

[...]

Castanha-do-Brasil 783 515 
Coco Babaçu - 4 
Azeita de Babçu 2 35 
Castanha de Babaçu 3 31 

Fonte: CONAB/DIPAI/SUPAF/GECAF 

5.1.2 Política de Garantia de Preços Mínimos para P rodutos da Sociobiodiversidade 
(PGPM-Bio) 

A PGPM-Bio operacionalizou em 2009, R$ 1.069.000,00 (um milhão e sessenta e nove 

mil reais) beneficinado 3.508 famílias. Em 2010, as operações aumentaram 258%. A política 

investiu R$ 2.757.000,00 (dois milhões, setecentos e cinqüenta e sete mil reais) e beneficiou 

16.365 família, como mostra a Tabela 10.  

Tabela 10: Operacionalizações PGPMbio de 2009 e 201 0 
2009                                               

JANEIRO A DEZEMBRO 
2010

[...]

Para uma maior 

efetividade do acesso às políticas nas UCs é também necessário uma integração maior 

entre o ICMBio e o MDA para promoção dessa ação nos municípios de localização das 

UCs; 

� Em 2009 e 2010 foram investidos pelo governo federal R$ 5.982.641,43 (cinco 

milhões, novecentos e oitenta e dois mil, seiscentos e quarenta e um reais e quarenta e 

três centavos) na aprovação de 2 projetos para promoção ao acesso dos PCTAFs ao 

PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar). O Projeto Nutre Nordeste está em 

execução e o Projeto Nutre Norte, de atuação no Estado do Pará, foi contratado no 

final de 2010. Estes dois projetos estão beneficiando 5.368 famílias. Os outros projetos 

NUTRE localizados em São Paulo, Minas Gerais e Rio de Janeiro vão mobilizar 

durante os próximos dois anos um montante de R$ 4.954.000,00 (quatro milhões, 

novecentos e cinqüenta e quatro mil reais). A chamada aberta para aprovação de 

projetos no Amazonas não foi contemplada com a presença de nenhuma instituição. 

Neste sentido, é necessário um trabalho mais específico em relação a divulgação e 

mobilização das instituições, utilizando várias ferramentas de comunicação, mas

[...]

2010 (Tabela 7, pág 22). Apresentando uma queda de 1.162 toneladas. Apesar dessa 

oscilação entre os dois anos, o PAA é um dos principais instrumentos de política 

pública acessados pelos PCTAFs, e que garantiu em 2009, o recebimento em 

média/família de R$ 3.390,00 (três mil, trezentos e noventa reais) pela Doação 

Simultânea e R$ 4.187,06 (quatro mil, cento e oitenta e sente reais e seis centavos) 

pela Formação de Estoque. Em 2010 os valores foram: R$ 3.734,29 (três mil, 

setecentos e trinta e quatro reais e vinte e nove centavos) na Doação Simultânea e R$ 

4.374,74 (quatro mil, trezentos e setenta e quatro reais e setenta e quatro centavos) na 

Formação de Estoque; 

� A cadeia do babaçu obteve um salto de 988,57% toneladas adquiridas de azeite e 

castanha de babaçu de 2009 para 2010 (Tabela 8, pág 22). O número de famílias 

beneficiárias também apresentou um aumento significativo de 1320% (66 famílias), de

[...]

acordo com a Tabela 9, pág 22; 

� A CONAB possui uma lista de 10 espécies que estão submetidas a subvenção pela 

PGPMbio, porém entre 2009 e 2010, apenas 4 produtos foram submetidos à política 

(Tabela 10, pág 20). A CONAB conseguiu operacionalizar R$ 3.800.000,00 (três 

milhões e oitocentos mil reais) dos R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais) 

planejados. Esse resultado representa 38% do valor total. Apesar disso, houve 

incremento nas operações de quantidade, valores e número de beneficiários. De 2009 

a 2010, o número de beneficiários atendidos pela política aumentou em 366,5%